
项目代码：2410-330652-04-01-459437

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离

子电池产业化项目

建设单位（盖章）：星耀锂电科技（绍兴）有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1
[...]
0.90，则生活用水量为 115m3/d，34500m3/a。生活污水量为 103.5m3/d、31050m3/a，

生活污水水质为 CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L、SS250mg/L。

本项目废水源强汇总见下表：

表 4.2-15 废水产生源强汇总 单位：mg/L

工艺废水
年产生量

CODCr 氨氮 总氮 总磷 氟化物 SS 总镍 总钴
m3/d m3/a

正极搅拌设备

清洗废水
3.2 960 30650 29 239 6.8 / 44 0.05 0.006

负极搅拌设备

清洗废水
6.4 1920 7540 1.5 43 / / 1.4 / /

电芯外壳清洗

废水
9.6 2880 1200 30 50 7 15 100 / /

冷却塔排污水 234.4 70308 50 / / / / 40 / /

纯水制备浓水 20.0 5995 50 / / / / / / /

废气喷淋废水 0.5 150 1000 50 100 / / / / /

初期雨水 115.7 34697 300 30 / / / 100 / /

生活污水 103.5 31050 350 35 / / / 250 / /

总计 493.2 147960 / / / / / / / /



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

92

2、污染防治措施

根据项目生产废水处理站设计方案，生产厂区正极清洗废水和负极清洗废

水分质处理，正极搅拌设备清洗废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”预处理后，负

极搅拌设备清洗废水、电芯外壳清洗废水、废气喷淋废水、初期雨水经“混凝

沉淀”预处理后与经格栅处理后的生活污水在综合调节池内汇集后采用

“A2O+MBR”工艺处理，最后与冷却系统排污水和纯水制备浓水一起纳管进

入绍兴水处理发展有限公司集中处理。正极搅拌设备清洗废水处理设施设计规

模为 5t/d，综合废水处理站设计处理规模为 300t/d。根据前文估算，正极搅拌

设备清洗废水、负极搅拌设备清洗废水、电芯外壳清洗废水、废气喷淋废水、

初期雨水和生活污水总量约为 71657t/a，约 238.9t/d，废水处理站可以满足项

目生产废水处理需求。生产废水处理站处理工艺流程详见下图。

图 4.2-1 废水处理工艺流程图

3、废水源强核算

综上所述，项目废水产生及排放情况汇总具体见表 4.2-16。

表 4.2-16 项目废水产排情况一览表

序号 污染物名称 产生量 削减量 排放量

1 废水量（m3/a） 147960 0 147960
2 CODCr（t/a） 72.598 50.404 22.194（11.837）
3 氨氮（t/a） 2.252 / 4.439（1.480）



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

93

4 总镍（kg/a） 0.048 / 0.48
5 总钴（kg/a） 0.006 / 0.096

注：括号内为排环境量。

本项目废水总排放量 147960m3/a，项目分阶段实施，每阶段废水排放量根

据产能分配情况进行折算，则第一、二、三阶段达产情况下废水排放量分别为

36990m3/a、36990m3/a、73980m3/a。本项目废水水质比较简单，浓度不高，废

水经污水处理达标后纳管排放进入绍兴水处理发展有限公司。

4、单位产品排水量

根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013），为防止企业生产废

水稀释排放，规定了电池企业单位产品基准排水量。排水量指生产设施或企业

排出的、没有使用功能的污水的量，包括与生产有直接或间接关系的各种外排

废水（含厂区生活污水、厂区锅炉和电站排水等）。根据《关于执行电池工业

污染物排放标准有关问题的复函》（环函〔2014〕170 号），新建企业水污染

物排放限值的锂离子电池单位产品基准排水量按照 0.8m3/万 Ah执行。

本项目电池总产量为 100 亿 Ah ，本项目实施后生产厂区排水总量为

147960m3/a，则计算得单位产品基准排水量为 0.148m3/万 Ah，符合《电池工业

污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2及《关于执行电池工业污染物排放标

准有关问题的复函》（环函〔2014〕170 号）中规定的锂离子电池单位产品基

准排水量 0.8m3/万 Ah 要求。

5、排放口基本情况

项目废水产污环节名称、污染物项目、排放形式及污染设施治理情况见表

4.2-14，生活污水排放口基本情况见表 4.2-15。
表 4-14 废水产污环节名称、污染物项目、排放形式及污染设施治理一览表

废水

类别
污染物种类

污染治理设施
排放

去向

排放口

类型

排放口

编号
治理设施

名称

污染治理工

艺

治理

效率

是否为可

行技术

生产

废水

CODCr、氨氮、

SS、pH、总氮、

总磷、氟化物、

总镍、总钴等

综合污水

处理系统

芬顿氧化+

混凝沉淀

+A2O+

MBR

/ 是 绍兴水处

理发展有

限公司

一般排

放口
DW001

生活

污水

CODCr、氨氮、

SS、pH等
/ 是

表 4.2-15 排放口基本情况表

序 排放 排放口地理坐标* 排放量 排放 排放 排放 受纳污水处理厂信息



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

94

号 口编

号

/(t/a) 去向 规律 时段
经度 纬度 名称 污染物种类

标准

/(mg/L)

1
DW

001
120.722624° 30.133032° 147960

园区

污水

处理

厂

间歇

排放

工作

时

绍兴水

处理发

展有限

公司

CODCr 80

氨氮 10

总氮 15

总磷 0.5

SS 50

总镍 0.5

总钴 0.1

注：*企业污水站暂未建设，污水排放口坐标以企业实际投产后的坐标为准。

6、项目依托污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区滨海工业区，主要承担绍兴市

越城区和绍兴市柯桥区 90%以上工业废水和 80%以上生活污水的集中处理。污

水中以印染污水为主，约占总进水量的 75%以上。绍兴水处理发展有限公司污

水处理系统目前拥有 30万吨/日生活污水处理系统和 60万吨/日工业废水处理

系统。本项目废水主要为工业废水，经污水处理站处理达标后通过市政污水管

网引至 60万吨/日工业废水处理系统进一步处理。

绍兴水处理发展有限公司目前已进行了三期工程，《绍兴水处理发展有限

公司污水分质提标和印染废水集中预处理工程》于 2015年通过环保审批，根

据改造方案绍兴水处理发展有限公司处理后的尾水在口门大闻西侧钱塘江尖

山河段落的南岸进行深水多点排放。

（1）一期工程

绍兴水处理发展有限公司一期工程于 2001年 6月建成并投入试运行，2003

年 6月通过国家环保局的环保措施竣工验收，处理能力 30万 t/d。2010年开始

实施出水提标改造工程，污水处理工艺采用前物化+厌氧水解+好氧生物处理+

后物化的工艺流程，主要处理构筑物有：格栅及稳流池、调节池、水解酸化池、

中沉池(用于厌氧水解污泥的分离)、曝气池、二沉池、絮凝池、凝聚沉淀池、

后物化提升泵房、后物化气浮池以及相应辅助设施如鼓风机房、加药间、污泥

脱水间等。

为促进节能减排，兼顾行业结构调整和健康发展，绍兴水处理发展有限公

司决定将生活污水和工业废水进行分质处理。将一期工业污水处理系统改造成

30万 m3/d的生活污水处理系统，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

95

标准》(GB18918-2002)中的一级标准 A标准，新建构筑物包括：曝气沉砂池、

纤维转盘过滤、二氧化氯消毒设施，改造生物处理系统以及厂区的连接管道等

设施。目前一期工程已进入试运行阶段。

一期(生活污水处理系统)采用的工艺流程为：生活污水(压力)→稳流及细

格栅、曝气沉砂池(新建)→A2O生物处理系统(现状厌氧水解酸化池、中沉池、

曝气池改造)→二沉池→深度处理提升泵房→气浮池→转盘滤池(新建)→二氧

化氯消毒池(新建)→巴氏计量槽→排水泵房(利用现状一三期排水泵房)一钱塘

江排海泵房。

一期生活污水工艺流程图见图 4.2-2。

图 4.2-2 一期生活污水工艺流程图

（2）二、三期工程

绍兴水处理发展有限公司二期工程于 2002年由省发展计划委员会批准立

项，绍兴水处理发展有限公司二期工程 30万 m3/d处理工程(其中包括一期后期

20万 t/d和二期扩建的 10万 t/d)于 2003年建成并投入运行，建设位置位于一

期工程的西北部。2004年 3月~2004年 12月，对二期工程进行了挖潜改造，

不仅实现出水达标排放，也使二期处理水量提升至 40万 m3/d。

2010 年开始实施出水提标改造工程，采用意大利泰克皮奥生物技术有限

责任公司印染污水处理工艺技术“新型氧化沟”工艺，工程建有稳流池及格栅

间、调节池、进水提升泵房、前物化高效沉淀池、中和池、选菌池、鼓风曝气

氧化沟、沉淀池、配水井及污泥回流泵房、后物化气浮池等水处理单元，并配

有鼓风机房、总降压变配电所、低压变配电所、加药间及药库、加酸间等辅助

生产单元。二期 40万吨工业污水处理系统工艺流程图见图 4.2-3。



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

96

图 4.2-3 二期工程 40万吨/天工业污水处理系统工艺流程图

三期工程于 2003年由省发展计划委员会批准立项。工程是在污水处理厂

一期工程厂区预留用地内扩建，规模 20万 m3/d。三期工程于 2008年 4月建成

通水。2010年开始实施出水提标改造工程，采用前物化+厌氧水解+好氧处理+

后物化系统的工艺流程。构筑物包括前物化高效沉淀池、水解酸化池、鼓风曝

气氧化沟、二沉池配水井、二沉池配水井及污泥泵房、二沉池、后物化气浮池、

污泥浓缩池、贮泥池、污泥脱水机房，放空泵井。三期 20万吨工业污水处理

系统工艺流程图见图 4.2-4。

图 4.2-4 三期工程 20万吨/天工业污水处理系统工艺流程图

根据绍兴市环境保护局《关于明确绍兴水处理发展有限公司废水排放适用

标准的函》，2014年绍兴市被列为全国“印染废水分质提标集中预处理”的

唯一试点地区，明确绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元排放口 2017

年 1月 1日起执行《纺织染整工业水污染物排放标准(GB4287-2012)》的直接

排放限值，其中六价铬指标在印染企业车间排放口监测；生活污水处理单元按

要求完成提标改造。

目前，绍兴水处理发展有限公司已申领了国家排污许可证(证书编号：

91330621736016275G001V)。排污许可证(有效期限 2022年 7 月 15 日至 2027

年 7月 14日)显示，绍兴水处理发展有限公司工业污水出口执行《纺织染整工

业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及修改单表 2直接排放限值。



星耀锂电一期年产 10GWh46系列大圆柱锂离子电池产业化项目环境影响报告表

97

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的 2024 年 7月 1

日至 2024年 7月 31日污水处理厂自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公

司工业废水处理单元的排放情况汇总如下表 4.2-16。

表 4.2-16 绍兴水处理发展有限公司工业污水处理单元总排口监测结果一览表

序号 监测时间
pH 值

化学需氧

量
氨氮 总磷 总氮

废水瞬

时流量

/ mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒
1 2024-07-31 6.52 45.31 0.333 0.0322 6.739 3802.75
2 2024-07-30 6.56 51.76 0.352 0.0415 6.77 3777.82
3 2024-07-29 6.57 58.78 0.2998 0.0495 6.436 4206.88
4 2024-07-28 6.45 63.71 0.286 0.0781 7.537 4296.69
5 2024-07-27 6.52 53.89 0.2664 0.0468 7.846 4668.17
6 2024-07-26 6.53 50.69 0.2623 0.0951 11.142 4531.49
7 2024-07-25 6.59 45.08 0.2631 0.0337 8.06 3557.09
8 2024-07-24 6.63 44.56 0.2524 0.0329 7.662 3248.27
9 2024-07-23 6.64 49.11 0.2615 0.039 7.677 3670.46
10 2024-07-22 6.69 47.24 0.2446 0.0456 7.851 3889.39
11 2024-07-21 6.58 48.01 0.2493 0.0488 8.91 3583.52
12 2024-07-20 6.67 48.84 0.2462 0.0382 10.431 4026.74
13 2024-07-19 6.53 43.13 0.248 0.027 9.526 3994.44
14 2024-07-18 6.49 40.25 0.2588 0.0258 8.979 4092.59
15 2024-07-17 6.61 40.69 0.2517 0.0295 8.442 3925.85
16 2024-07-16 6.63 43.29 0.2574 0.0403 9.247 4229.84
17 2024-07-15 6.56 46.67 0.2466 0.0511 9.156 4578.8
18 2024-07-14 6.56 49.25 0.234 0.0479 6.805 4729.64
19 2024-07-13 6.54 47.88 0.2144 0.0813 9.066 4593.4